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Zakończono akcję bezpłatnego przekazania wytypowanym przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w
Rzeszowie gospodarstwom ogrodzeń elektrycznych oraz siatki ogrodzeniowej (2400 m). Dwanaście pastuchów
elektrycznych będzie chroniło pasieki pszczele przed niedźwiedziami, cztery ochronią uprawy rolne przed
żubrami. Siatka ogrodzeniowa ma pomóc chronić zwierzęta gospodarskie przed atakami wilków. Regionalna
Dyrekcja Ochrony Środowiska w Rzeszowie na ten cel przeznaczyła ponad 41 tysięcy złotych.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, właściciele lub użytkownicy gospodarstw rolnych mogą
współdziałać z regionalnym dyrektorem ochrony środowiska w zakresie zabezpieczenia upraw i zwierząt
gospodarskich przed szkodami powodowanymi przez zwierzęta, za które odpowiada Skarb Państwa. Jedną z
form takiego współdziałania jest przekazywanie hodowcom ogrodzeń elektrycznych, tzw. pastuchów i siatek
ogrodzeniowych.

W miejscach gdzie notuje się częste straty, a zakup ogrodzeń elektrycznych lub siatki przez rolników stanowi
dla nich duże obciążenie finansowe, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Rzeszowie, przekazuje od kilku
lat w bezpłatnie użytkowanie zabezpieczenia. Oczywiście dbałość o majątek i podejmowanie starań w celu jego
ochrony jest obowiązkiem właściciela lub użytkownika mienia, który przewidując możliwość wyrządzenia straty
przez zwierzęta objęte ochroną gatunkową, w pierwszej kolejności sam powinien podjąć stosowne czynności,
zmierzające do uniknięcia straty lub zminimalizowania jej rozmiarów (na podstawie wyroku Trybunału
Konstytucyjnego z 28 września 2015 r.).

W 2010 r. ze środków Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Rzeszowie zakupiono 10 sztuk pastuchów mających chronić pasiek przed niedźwiedziami i 2 zestawy siatki po 500 m
dla ochrony owiec na pastwiskach. Zakupione pastuchy zostały przekazane gospodarstwom w 2011 r. W tym samym roku rozdysponowano również 5 sztuk pastuchów zakupionych dzięki
współpracy z WWF w ramach projektu "Ochrona niedźwiedzia brunatnego Ursus arctos w polskiej części Karpat".

W 2011 r. ze środków własnych zakupiono 22 sztuki pastuchów. Na ochronę owiec na pastwiskach przekazano 3 z nich, a na ochronę pasiek przed niedźwiedziami - 19 sztuk. Pastuchy
rozdysponowano w 2012 r. wraz z 15 sztukami pastuchów otrzymanych od WWF dla ochrony pasiek przed niedźwiedziami.

W 2013 r. rozdano 13 sztuk pastuchów otrzymanych od WWF na ochronę pasiek oraz kupiono, dwa zestawy siatki po 500 m, które przekazano zainteresowanym hodowcom owiec w celu
ochrony stad przed wilkami.

W 2015 r. otrzymano od WWF 4 ogrodzenia elektryczne, które w tym samym roku zostały rozdane hodowcom owiec i bydła. W grudniu 2015 r. Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska
w Rzeszowie zakupiła 16 ogrodzeń elektrycznych i 2400 m (48 rolek) siatki ogrodzeniowej tzw. „leśnej”, które zostały przekazane zainteresowanym w styczniu i lutym 2016 r. Spośród 16
ogrodzeń elektrycznych 12 sztuk ma chronić pasieki przed niedźwiedziami, a 4 sztuki uprawy rolne przed żubrami. Siatka z kolei przeznaczona została dla hodowców owiec, w celu
ochrony przed wilkami.
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